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اکثر  انرژی مجلس گفت:  عضو کمیســیون 
افرادی که اکنون در وزارت نفت مشغول به کارند، 
به درد شرایط تحریمی نمی خورند و تصمیماتی را 

خواهند گرفت که به زیان کشور خواهد بود.
هدایت الله خادمی در گفت وگو با خبرگزاری فارس در 
مورد اقداماتی که باید وزارت نفت در مورد فروش نفت در 
دوران تحریم انجام دهد، گفت: در دوران تحریم قبلی ما 
نیروهای زبده ای در وزارت نفت داشتیم که واقعا دلشان 
به حال کشور و نظام می سوخت و تلاش می کردند، نفت 

را به فروش برسانند.
نماینــده مردم ایذه و باغملک در مجلس شــورای 
اسلامی با  اشاره به تشکیل کمیته ای در وزارت نفت به 
منظور فروش نفت در دوران تحریم اظهار کرد: با توجه به 
شناختی که از وزیر نفت دارم، ظاهرا این کمیته به منظور 
انتقال ریسک فروش نفت است، در صورتی که ما الان 
به افرادی نیاز داریم که آبروی خود را برای نظام و مردم 

بگذارند، نه اینکه مســئولیت را از روی دوش خودشان 
بردارند.خادمی افزود: اگر در دوران تحریم  سال های 90 
و 91 کمیته فروش نفت در وزارت نفت تشــکیل شد، 
همگی از اعضای تیم فروش نفت و مســئولان مربوطه 
بودند که وزیر وقت نفت نیز در این جلسه شرکت می کرد 
و به گونه ای نبود که بار مسئولیت فروش نفت به عهده 
این کمیته باشد و وزیر نفت تماشاچی و در نهایت نیز 

پاسخگوی فروش نفت نباشد.
وی با تاکید براینکه از گوشــه و کنار خبرهایی به 
گوش می رســد که به دنبال حذف نهادهای نظارتی از 
چرخه فروش نفت هستند، گفت: کسی که بخواهد کار 
غیر قانونی انجــام دهد، دنبال حذف نهادهای نظارتی 
اســت، در صورتی که اگر شفاف عمل شود، قطعا هیچ 
فرد یا نهاد نظارتی هم با نحوه فروش مخالفت نخواهد 
کرد، چون می دانیم شرایط کشور شرایط خاصی است و 
شرطش آن است که اقدامات انجام شده، به مصالح کشور 

باشد، نه اینکه مصالح فرد یا افراد در نظر گرفته شود.
خادمی ادامه داد: صریح باید بگویم که اکثر افرادی 
که اکنون در وزارت نفت مشغول به کارند، از وزیر گرفته 
تا مدیران مربوط به فــروش نفت به درد زمان تحریم 
نمی خورند و مرد شــرایط سخت نیستند و رک بگویم 

که آقای زنگنه به درد این شرایط نمی خورد.
به گفته این نماینده مجلس، وزیر نفت که تضمین 
می دهــد تا نفت را در دوران تحریم به فروش رســاند، 
باید پاســخگوی عمل نکرده خود در وزارت نفت باشد 
و بگوید در 5 ســال گذشــته به کــدام قول های خود 
عمل کرده اســت، بگوید چرا صنعت نفت هیچ فعالیت 
توســعه ای نداشته است، بگوید چرا سال ها باید منتظر 
حضور توتال در فاز 11 پارس جنوبی باشــیم و اکنون 
نیز باید منتظر باشــیم که آیا توتال می رود یا می ماند، 
کی قرار است کار توسعه فاز 11 آغاز شود.خادمی ادامه 
داد: متاسفانه شاهدیم که برخی از نمایندگان مجلس 

هم این خیانت ها را ملاحظه می کنند، اما به دلیل آنکه 
قول اســتخدام در وزارت نفت را گرفته اند و یا در این 
وزارت خانه مشغول به کارند، سکوت کرده و چشم خود 

را بر روی رفتارهای وزیر نفت بسته اند.
وی افزود: از همه عجیب تر این است، وقتی مسئولان 
وزارت نفت در شرایط تحریم طرحی برای فروش نفت و 
حفظ میزان صادرات نفت ندارند، صحبت از ارائه تخفیف 
می کننــد که ارائه تخفیف عملا منجر به بهم زدن بازار 
می شود و جز ضرر و زیان چیزی عاید کشور نخواهد شد.

این نماینده مجلس خاطرنشــان کرد: متاسفانه تا 
موضوع استیضاح وزیر نفت هم مطرح می شود، اتفاقاتی 
رخ می دهد که یا استیضاح مطرح نمی شود و یا افرادی 
که نامه اســتیضاح را امضــا کرده اند، به یکباره امضای 
خــود را پس می گیرند، بنابراین نباید توقع داشــت تا 
زنگنه اســتیضاح شود، دولت هم به هیچ عنوان به فکر 

تغییرش نیست.

عضو کمیسیون انرژی مجلس:

تیمفعلیوزارتنفتبهدردشرایطتحریمینمیخورد

رئیس  سازمان صنعت، معدن و تجارت استان 
تهران از کشف انبارهای بزرگ مواد مورد نیاز 
تولید کنندگان کفش، لوازم خانگی، برنج و کاغذ 

تحریر چاپ در تهران و شهرری خبرداد. 
یدالله صادقــی در گفت وگو با فــارس، در مورد 
اقدامــات ســازمان صنعت، معدن و تجارت اســتان 
تهران در مورد احتکار و گرانی کالا اظهارداشت: طی 
بازرسی های انجام شده، انباری از مصالح و مواد اولیه 
مورد نیاز تولید کنندگان کفش در شــورآباد شهرری 
کشف شــد و از این انبار مقادیر زیادی کالا به دست 

آمده است. 
رئیس ســازمان صنعت، معدن و تجارت اســتان 
تهران افزود: کالاهایی که در این انبار موجود است، نه 
تنها نیاز صنف تولید کنندگان کفش را تامین می کند، 
بلکه نیاز بســیاری از صنف کفاشان در بقیه استان ها 

را هم تامین کند.
صادقی با بیان اینکه برای حل مشــکلات تولید 
کنندگان کفش برای تامین چســب با چند کارخانه 
تولید کننده این کالا رایزنی هایی صورت گرفته است، 
ادامه داد: با کارخانه های تولیدی هماهنگ شــده که 
چسب را با قیمت تمام شده و با سود متعارف در اختیار 

کشف انبارهای بزرگ احتکار لوازم خانگی، برنج و کاغذ

کفاشان قرار دهند. 
وی از احتــکار لوازم خانگی، برنج، نخ و مواد اولیه 
صنف جوراب و کشــباف و کاغذ تحریر چاپ خبرداد 
و گفت: طی 15 روز گذشته این انبارها کشف شده و 
پرونده آنها هم تعزیراتی شده است.  به این پرونده ها 
تعزیرات رسیدگی می کند و براساس قانون برای آنها 

حکم صادر می  شود.  انبار بزرگی از لوازم خانگی خارجی 
احتکار شده شامل یخچال و فریزر و ماشین ظرفشویی 
و سایر کالاها در جنوب تهران کشف شده و تعزیرات 

در حال بررسی پرونده آن است. 
وی با بیان اینکه از دو هفته پیش کار پالایش انبارها 
را آغاز کرده ایم، گفت: مدارک و مســتندات انبارهای 

نگهداری کالا بررسی می شود و اگرچنانچه دارندگان 
این انبارها اعلام موجودی کرده باشند و رابطه منطقی 
و معقولی بین کالاهای موجود در انبار و سطح عرضه و 
بازار وجود داشته باشد، احتکار نیست، اما در صورتی 
که دارندگان انبارها اعلام موجودی نکرده باشــند و 
کالاهای موجود در این انبارها در حال فروش در سطح 
عرضه نباشند ، برای آن انبار پرونده تشکیل می شود 
و پرونده مذکور برای رسیدگی روانه سازمان تعزیرات 

حکومتی می شود. 
رئیس  ســازمان  صنعت، معدن و تجارت استان 
تهران در پاســخ به این سؤال که آیا تاکنون انباری از 
احتکار روغن  نباتی کشف شده است، اظهارداشت: خیر 
در این مورد انباری کشف نشده، ضمن اینکه دلیل بر 
این نیســت که انبارهایی که پالایش می شود، در آنها 

کالای احتکار شده موجود باشد. 
صادقی افزود: هر کالایی باید در انبار نگهداری و 
ثبت و ضبط شود، اما شرط نگهداری کالا در انبار این 
است که افت و رســوب نداشه باشد و دائما کالاهای 
موجود در آن در حال چرخ باشد و اگر کالاهای موجود 
در یک انبار چنین شرایطی نداشته باشد، آنگاه احتکار 

محسوب می شود.

در پی تشدید مناقشه آمریکا با ترکیه، ارزش لیر طی هفته 
گذشته به پایین ترین میزان خود در برابر دلار رسید اما همبستگی 
مردم و دولت ترکیه باعث شــد تا لیر مجدداً بتواند بخش قابل 

توجهی از افت خود را جبران کند.
به گزارش خبرگزاری فارس، دوشنبه هفته گذشته ارزش لیر ترکیه 
به پایین ترین حد تاریخی خود در برابر دلار رســید؛ بر همین اساس هر 
دلار با 7/24 لیر مبادله  شد که اصلی ترین علت آن تشدید مناقشه بین 

آمریکا و دولت ترکیه بود.
ماجرا از جایی آغاز شــد که آمریکا دو وزیر دولت ترکیه را به دلیل 
محاکمه یک کشــیش آمریکایی )به اتهام جاسوســی در ترکیه( تحریم 
کرد و ســپس تعرفه واردات فولاد و آلومینیوم از این کشور به آمریکا را 

هم دو برابر نمود. 
از همین رو، اقدامات اخیر آمریکا آتش سقوط لیر را شعله ورتر کرد، 
چرا که طی ماه های گذشته برخی اقدامات دولت آنکارا اوضاع اقتصادی 

در این کشور را نابسامان کرده بود. 
اخیــراً بانک مرکزی ترکیه اعلام کــرده، به اندازه کافی ارز وارد بازار 
خواهد کرد و از طرف دیگر سطح ذخیره ارزی الزامی بانک ها را نیز در این 
کشور کاهش داد. رئیس جمهور ترکیه نیز از مردم این کشور خواست تا 
با تبدیل ارزهای خارجی خود به لیر از سقوط ارزش آن خودداری کنند.

اقدام اخیر ترکیه که نشان دهنده همبستگی میان دولت و مردم این 
کشور است، باعث شده آثار روانی تحریم های آمریکا بر مردم این کشور 

متزلزل شود. 
بر همین اساس، تقویت لیر طی روزهای اخیر نمایانگر این است که 
اجرای این سیاست ها توانسته تا حد قابل توجهی افت ارزش لیر را جبران 
کند؛ چنانچه در آخرین مبادلات ارزی این کشــور، هر دلار آمریکا 5/8 
لیر مبادله شده که نشان دهنده افزایش 20 درصدی ارزش لیر می باشد. 
لازم به ذکر است آمریکا طی ماه های اخیر بازار ارز ایران را هم مجددا 
هدف گرفته و سعی کرده با ایجاد جو روانی نسبت به کاهش ارزش ریال، 
روحیه مردم ما را تحت تاثیر قرار دهد، بر همین اســاس الگو گرفتن از 
برخورد مردم ترکیه درخصوص تحویل دلار به بانک مرکزی این کشور و 
گرفتن ارز داخلی، می تواند جو التهابی بازار را کنترل نموده و توطئه های 

آمریکا علیه مردم ایران را خنثی نماید.

وزیر جهاد کشــاورزی گفت:  دولت در دو ماه گذشته کل ارز 
مورد نیاز مواد غذایی مردم را تأمین کرده اســت و اکنون هیچ 
کمبــودی در نهاده های تولید بخش کشــاورزی و اقلام غذایی 

کشور وجود ندارد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت جهاد کشاورزی، نشست مشترک 
مدیران توسعه بازرگانی کشاورزی استان های سراسر کشور روز پنجشنبه 
با حضور محمود حجتی وزیر جهاد کشاورزی، معاونین وزارتخانه و مدیران 
ذیربط به منظور تبیین شرایط اقتصاد کشور و سازماندهی هر چه بیشتر 
در نظارت و پایش تامین مواد غذایی مورد نیاز مردم و همچنین نهاده های 

مورد نیاز بخش تولیدات کشاورزی و نیز کنترل قیمت ها برگزار شد.
در این نشست، وزیر جهاد کشاورزی بر اهتمام ویژه و تلاش شبانه روزی 
کلیه مدیران و مســئولین در تمامی رده های ملی، استانی و شهرستانی 
به منظور تامین کمــی و کیفی مواد غذایی مورد نیاز مردم و همچنین 
کنترل قیمت ها به ویژه در اقلامی که با اســتفاد از ارز دولتی وارد کشور 
شده اند یا به عنوان نهاده تولید مورد استفاده قرار می گیرند، تاکید کرد.

حجتی خاطرنشان کرد: دولت تصمیم گرفته است کل ارز مورد نیاز 
تامیــن اقلام غذایی مردم را اختصاص دهد و در دو ماه گذشــته هم به 
همین ترتیب عمل کرده و باعث شده است که هم اکنون هیچ کمبودی 
در نهاده های تولید بخش کشــاورزی و اقلام مواد غذایی کشــور وجود 
نداشته باشد.وی ادامه داد: در حال حاضر ذخایر بسیار خوبی در اختیار 
بخش خصوصی و بخش دولتی به عنوان پشتیبانی کننده نیاز بازار وجود 
دارد و نهاده های مورد نیاز کشور برای ماه های آتی نیز خریداری شده و 

در حال حمل به کشور است.
در این نشســت، وزیر جهاد کشــاورزی بر نظارت مســتمر بر کلیه 
فرآیندهای تامین و توزیع از مبدأ ورود تا زمان رسیدن دست مصرف کننده 

نهایی تاکید کرد.

رئیس  اتحادیه سازندگان و فروشندگان پلاستیک و نایلون 
گفت: دســتور وزیر صنعت برای جلوگیــری از صادرات مواد 
پتروشــیمی به دلیل حضور دلالان،موجب کاهش قیمت مواد 

پلاستیکی نشد.
ســیدرحیم مقیمی در گفت و گو با ایســنا اظهارداشت: دستور وزیر 
صنعت، معدن و تجارت مبنی بر ممنوعیت صادرات محصولات پتروشیمی 
در حال حاضر آنطور که باید عملی نشــده و حواشی این دستور شرایط 
را به جایی رســانده که وضعیت بازار پلاستیک و دسترسی به مواد اولیه 

سخت تر از قبل شده است.
وی ادامه داد: پیش بینی می شــود که شــرایط بازار مواد پلاستیک 
نسبت به گذشته بدتر شود، زیرا شایعات و حضور دلالان به حدی است 
که شرایط سختی را برای پتروشیمی ها ایجاد کرده و این شرایط به بازار 

منتقل خواهد شد.
رئیس  اتحادیه سازندگان و فروشندگان پلاستیک و نایلون خاطرنشان 
کرد: با توجه به شرایط سخت بازار و عدم دسترسی آسان به مواد اولیه، 
شــرکت های تولیدی محصولات پلاستیکی به سمت ورشکستگی سوق 
پیدا کرده اند و میزان بیکاری در این صنف و صنعت افزایش یافته است.

مقیمی یادآور شــد: در حالی که اقدام وزیر صنعت، معدن و تجارت 
مناســب ارزیابی می شــود، اما شــرایط توزیع به گونه ای است که مواد 
اولیه توسط دلالان خریداری می شود؛ در حالی که شرایط توزیع باید به 
گونه ای باشــد که این اقلام قابل رهگیری باشــد و مشخص شود که در 

کدام کارخانه ها مصرف شده است.
وی افزود: برخی شرکتها که حتی کارخانه ای برای تولید ندارند، تنها 
با تکیه بر یک سوله خالی، مواد اولیه پتروشیمی ها را خریداری می کنند و 
با قیمت گذاری های سرسام آور، مواد اولیه را در بازار به فروش می رسانند 

یا حتی به دیگر بازارها به صورت قاچاق عرضه می کنند.
رئیس  اتحادیه سازندگان و فروشندگان پلاستیک و نایلون در پاسخ 
به این سؤال که آیا با ابلاغ بخشنامه اخیر وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در رابطه با عرضه محصولات پتروشــیمی، قیمت مواد اولیه محصولات 
پلاستیکی کاهش یافته اســت؟ بیان کرد: قیمت مواد اولیه روند نزولی 
به خود نگرفته و برای تهیه مواد اولیه تولید محصولات پلاستیکی روند 

بسیار سختی پیش روی تولیدکننده واقعی است.
مقیمی پیشنهاد داد قیمت مواد اولیه پلاستیک آزاد شود تا از دلال 
بازی و خام فروشی جلوگیری شود، زیرا مواد اولیه با قیمت بسیار ارزان 
به کشــورهای همسایه صادر می شــود و محصول نهایی با وجود آن  که 

تکنولوژی تولید در داخل وجود دارد، با قیمت بیشتری وارد می شود.
گفتنی اســت، با نوسانات نرخ ارز، صادرات محصولات پتروشیمی به 
ویژه مواد اولیه محصولات پلاســتیکی که حجم قابل توجهی از تولیدات 
داخلی ارتباط تنگاتنگی با آن دارد، رشــد کرد و برخی از پتروشیمی ها 
حجم بسیار زیادی از تولیدات خود را صادر کردند.  برخی از کارشناسان 
بر این عقیده اند که دولت از این اتفاق خرســند شــده، چرا که دلارهای 
پتروشیمی تا حدودی از نیاز بازار را پوشش می دهد. صادرات مواد اولیه 
تولید ظروف پلاستیکی مواد غذایی آن قدر افزایش یافت که در مقاطعی 
برخی از مواد غذایی همچون آب معدنی در توزیع با مشکل مواجه شدند 

و افزایش قیمت مواد خوراکی را به همراه داشت. 

در پی همبستگی دولت و ملت ترکیه

ارزشلیردربرابردلاربهترشد

وزیر جهاد کشاورزی:

ارزموردنیازموادغذاییکشور
تأمینشدهاست

به دلیل سودجویی دلالان

دستوروزیرصنعتهم
قیمتموادپلاستیکیراکاهشنداد

رئیــس  اتحادیه صنف نمایشــگاه داران و 
فروشندگان خودروی تهران گفت: کاهش عرضه 
یکی از ترفندهای همیشگی خودروسازان داخلی 
برای افزایش قیمت یا پیش فروش خودروهاست.

ســعید موتمنــی در مصاحبــه با رادیــو افزود: 
خودروسازان داخلی در شرایط حاضر محصولات خود 
را به صورت قطره چکانی به بازار مصرف عرضه می کنند.
وی همچنیــن اظهــار داشــت: متاســفانه بازار 

خودروهای تولید داخل در حال حاضر متلاطم و رشد 
قیمت ها نیز بصورت نجومی است.

رئیس  اتحادیه صنف نمایشگاه داران و فروشندگان 
خــودروی تهران گفت: البته بازار خودروهای وارداتی 
به سبب تشــدید نظارت ها در حالت ثبات و آرامش 
به سر می برد.وی در ادامه این گفت وگو افزود: ثبات و 
آرامش بازار خودروهای داخلی نیز درگرو نظارت کافی 

و عرضه مناسب است.

موتمنی تصریح کرد: اهالی مجلس چهارشــنبه 
هفته گذشته به افزایش قیمت خودرو چراغ سبز نشان 
داد به این ترتیب که شــورای رقابت در قیمت گذاری 

خودروهای زیر 45 میلیون تومان دخالت نکند.
وی گفت: بازار خودرو به این چراغ سبز مجلسی ها 
واکنش نشــان داد و بــه تبع موجب رشــد قیمت 

محصولات خودرویی در کشور شد.
رئیس  اتحادیه صنف نمایشگاه داران و فروشندگان 

خودروی تهران افزود: کاهش عرضه یکی از ترفندهای 
همیشگی خودروســازان داخلی برای افزایش قیمت 
یــا پیش فروش خودروهاســت.به گزارش تســنیم، 
وی در ادامه یادآورشــد: شرکت های خودروسازی با 
ایــن روش ضمن ایجاد اختــلاف فاحش بین قیمت 
کارخانــه و بــازار آزاد موجبات هجوم مــردم برای 
 خریــد خودروهای داخلی بــا نرخ بالاتــر را فراهم

 می کنند.

رئیس  اتحادیه صنف نمایشگاه داران:

خودروسازان با کاهش عرضه محصولاتشان موجب گرانی خودرو شدند

تعدادی از اســتارتاپ هایی که با مشکلات شدید مالی دست و 
پنجه نرم می کنند، در تأمین مالی از بازار سرمایه ناموفق بوده اند، 
چرا که به اعتقاد کارشناســان، ایده های تازه و مدل کسب و کار 

مناسبی نداشته اند.
به گزارش ایسنا، مدتی است که چند استارتاپ از جمله یک استارتاپ در 
حوزه تجارت الکترونیک که با مشکلات شدید مالی مواجه شده درخواست 
پذیرش خود را به بورس و فرابورس ایران داده تا از طریق منابع عامه مردم 

تامین مالی کند و حداقل برای مدتی از بحران خارج شود.
اولین استراتژی این دست استارتاپ ها این بود که از طریق صندوق های 
سرمایه گذاری جســورانه، سرمایه جذب کنند از همین رو در طی ماه های 
گذشته 2۳ صندوق ســرمایه گذاری جسورانه به فرابورس ایران درخواست 
پذیــرش دادند اما از این میان 15 صندوق توانســتند از فرابورس موافقت 
اصولــی بگیرند و از میان همین 15 صنــدوق نیز تنها 5 صندوق موفق به 

پذیره نویسی شدند.
اما با کمی دقت، متوجه می شویم که طبق آمارهای اعلام شده همین 5 
صندوقی که مجموع سرمایه شان 145 میلیارد تومان است، تنها توانسته اند 
49 میلیارد و 450 میلیون تومان از طریق ســرمایه گذاران حرفه ای جذب 
کنند. در صورتی که قرار بود مجموع صندوق های ســرمایه گذاری پذیرفته 
شده در فرابورس تا اوایل سال 1۳97 حداقل هزار میلیارد تومان باشد و این 
مبالغ بر روی استارتاپ های دانش بنیان و دارای ایده نو سرمایه گذاری شود.

این موضوع یعنی سرمایه گذاران حرفه ای و ریسک پذیر، ریسک حاصل 
از اســتارتاپ ها را آنقدر زیاد دیدند که سرمایه گذاری در آنها را غیرمنطقی 
دانستند. کارشناسانی معتقدند این استارتاپها در سرازیری سقوط و ورشکست 
شــدن قراردارند. چندی پیش رئیس  سازمان بورس در گفت وگو با ایسنا به 
سرمایه گذاران یادآور شد که به ریسک استارتاپ ها دقت ویژه کنند و بدانند 
که »این صنایع ماهیتا ریســک دارند و تغییرات سریع در آنها رخ می دهد 
در نتیجه ســرمایه گذاران به ماهیت این صنعت ها بیشتر توجه کنند.«نظر 
کارشناســان مبنی بر شروع فصل ورشکستگی اســتارتاپ ها در این روزها 
درســت از آب درآمده چرا که به تازگی موجی از خبرهای ورشکسته شدن 
استارتاپ ها شنیده می شود. بسیاری معتقدند این استارتاپ ها ایده های تازه ای 
نداشــته اند و صرفا یک کپی هســتند. نداشتن مدل کسب و کار مناسب و 
نداشــتن ایده ای نو باعث شده این استارتاپ ها با کمبود شدید منابع مالی 
روبه رو شوند و از آنجایی که مدل کسب و کارشان بر مبنای تزریق منابع مالی 
بوده شکست بخورند.در هفته های گذشته نیز چند استارتاپ خدماتی اعلام 
ورشکستگی کرده اند. تعدادی از این استارتاپ ها متعلق به مجموعه ای بودند 
که به بورس و فرابورس ایران درخواســت پذیرش داده اند. این استارتاپ ها 
با درخواســت پذیرش از بورس و فرابورس ایران سعی دارند با جمع کردن 
منابع مالی از بازار ســرمایه عمر خود را طولانی تر کنند اما سرمایه گذاران 
حرفه ای با استقبال نکردن از آنها به بازار سرمایه سیگنال دادند که ریسک 
سرمایه گذاری در آنها بیش از حد معقول است. ورشکستگی زودهنگام چند 
استارتاپ این پیام سرمایه گذاران حرفه ای را بسیار زودتر از آنچه که انتظار 
می رفت به بازار سرمایه رساند. بسیاری معتقدند برگ ریزان کسب و کارهای 
اینترنتی شروع شده است و اگر صاحبان این کسب و کارها می خواهند ادامه 
حیات دهند باید ایده هایی نو برای مدل کســب و کار خود خلق کنند و از 

کپی برداری بپرهیزند.

یک کارشناس اقتصادی ضمن اشــاره به اینکه بانک مرکزی 
نمی تواند با دستکاری نرخ ســود بانکی، نقدینگی را کنترل کند، 
اعلام کرد در بازار ثانویه قیمت ها فقط روی کاغذ مشخص می شود. 
آلبرت بغزیان در گفت وگو با خبرگزاری ایسنا با بیان این که در بازار ثانویه 
قیمت ها روی کاغذ مشخص می شود اما در عمل اوضاع طور دیگری است، 
اظهار داشــت: در بســته جدید ارزی چیزی که گم شده در واقع عرضه ارز 
است، چرا که تقاضا تا پیش از این هم مشخص بود و همه واردکنندگان را 
شامل می شد.وی با بیان این که آنچه که اتفاق نیفتاده، در واقع عرضه ارز از 
سوی پتروشیمی ها به بازار بوده است گفت: آن ها نرخ ارز دولتی را نمی پذیرند، 
بنابراین ما نمی توانیم اســم چنین بازاری را بازار ثانویه ارز یا بازار ارز شناور 
مدیریت شده بگذاریم.این عضو هیئت علمی دانشگاه تهران با بیان اینکه در 
بحث افزایش نقدینگی ها ما به خاطر کم کاری سازمان های نظارتی و ناتوانی 
بانک مرکزی ضربه خوردیم، اظهار کرد: نباید حالا نگران این باشیم که پول 
ایجاد شده به کدام بازارها می رود. چیزی که باید روی آن متمرکز شویم در 

واقع این است که بتوانیم بازار ارز را ساماندهی کنیم.
بغزیان با اشــاره به دستکاری نرخ های سود بانکی توسط بانک مرکزی 
برای کنترل نقدینگی افزود: واقعیت این اســت که بانک مرکزی نمی تواند 
با دســتکاری نرخ های سود بانکی نقدینگی را کنترل کند. ما اینجا توصیه 
می کنیم که بانک مرکزی کاری به نرخ ســود بانکی نداشــته باشد و همه 
تمرکز خود را روی کنترل بازار ارز بگذارد.گفتنی است، اخیرا اغلب بانک ها به 
مشــتریان خود اعلام کرده اند که امکان خرید اوراق گواهی 18 درصد یک 
ساله فراهم شده است؛ سودی که سه درصد بالاتر از نرخ 15 درصد سپرده 
بانکی است. به اعتقاد کارشناسان، این تصمیم نمی تواند در این شرایط باعث 
عقبگرد سیل نقدینگی  به بانک ها شود و چه بسا در بلندمدت باعث افزایش 
حجم نقدینگی ها هم خواهد شد.لازم به ذکر است با وجود اینکه حدود 10 
روز از اجرای بسته جدید ارزی دولت می گذرد، بسته ای که قرار بود در آن 
با افزایش عرضه ارز، نرخ تعادلی جدیدی در بازار ایجاد شــده و قیمت دلار 
کاهش بیابد، اما ظاهرا هنوز اتفاق خاصی در این زمینه نیفتاده و قیمت دلار 
در این بازار تقریبا هشت هزار و 800 تومان می باشد. قیمتی که با توجه به 

آنچه پیش بینی می شد تفاوت محسوسی دارد. 

عدماستقبالبازارسرمایه
ازاستارتاپهایبحرانزده

یک کارشناس اقتصادی:

قیمتارزدربازارثانویه
فقطرویکاغذمشخصمیشود

رانت و امتیاز ویژه، یکــی از معضلات این 
روزهای کشور است و پادزهر آن نیز حرکت سریع 

و بدون محافظه کاری به سمت شفافیت است.
 به گزارش مشــرق، بهره منــدی عده ای خاص از 
سیاست های اقتصادی دولت در چندماهی که از آغاز 
ســال و همچنین تلاطم های ارزی می گذرد، به یکی 
از دلایل نارضایتی این روزهای مردم از عملکرد دولت 
تبدیل شده است. به بیان دیگر رانت هایی که طی 5 ماه 
اخیر در کشور ایجاد و ثروت  های میلیاردی و افسانه ای 
برای رانت خواران ایجاد کرد، سبب شد اعتماد مردم به 

عملکرد سیستم اجرایی کشور کاهش یابد.
برای بررســی بیشتر پاس گل هایی که تصمیمات 
اشــتباه مســئولان طی مدت اخیر به سودجویان و 

رانت خواران داد، نمونه هایی از آن را مرور می کنیم.
 رانت ارز دولتی

21 فروردین ماه بود که اسحاق جهانگیری معاون 
اول رئیس جمهــور در مصاحبه ای از سیاســت  جدید 
ارزی دولــت خبر داد که طبق آن خرید و فروش دلار 
در صرافی ها ممنــوع و تمامی نیازهای ارزی مردم از 
سفرهای خارجی تا واردات کالاها با نرخ دولتی 4200 

تومانی توسط بانک  مرکزی تامین می شود.
گرچــه اصل این موضوع که بایــد برای واردات و 
تامین نیازهای اساســی مردم، در شرایطی که قیمت 
دلار یکباره و رشــد چند ده درصدی داشته، نرخ ویژه  
و یارانه ای در نظر گرفت، اقدام مثبت و خوبی اســت 
اما این تصمیم دولت در اجرا دستخوش اتفاقاتی شد 

که رانت های زیادی برای سودجویان به وجود آورد.
به عنوان نمونه، تعدادی از شــرکت هایی که برای 
واردات گوشــی تلفن همراه ارز دولتی دریافت کرده 
بودند پس از واردات کالا به کشور، محصولات خود را 
با نرخ دیگری به فروش رساندند. آنطور که در خبرها 
آمده بود این شرکت ها که گوشی آیفون وارد می کردند، 
هر دستگاه را 2 میلیون تومان بیش از سود واردات به 
فروش رسانده بودند که همین مسئله نیز سبب افزایش 

قیمت در بازار شد.
به همین نســبت نیز بخش دیگــری از دریافت 
کنندگان ارز دولتــی، پول هایی که از بیت المال برای 
تامیــن بازار و مایحتاج زندگی مردم گرفته بودند را از 
بین بردند. برای نمونه شــرکتی با معاملات صوری با 
شرکت طرف خارجی برای واردات کالایی ارز دریافت 
کرد اما آن کالا وارد کشور نشد و یا شرکت های دیگری 
ارز برای واردات کالاهای اساســی دریافت کرده بودند 
اما در ازای آن سطل آشغال و... وارد کردند که احتمال 

پولشویی نیز در این موارد زیاد است.
اما در حالت کلی در خصوص واردات با ارز دولتی 

4 اتفاق رخ داد:
    کالاهایی که با ارز دولتی وارد و در بازار فروخته شدند

    کالاهایــی کــه با ارز دولتــی وارد و در بازار با نرخ 
بیشتر فروخته شدند

    کالاهای بی ارزشی که با ارز دولتی وارد کشور شدند
    کالاهایی که ارز دولتی گرفتند اما وارد نشــدند و 

پول ها از کشور خارج شد
این در حالیســت که اگر دولتی ها در اجرای این 
سیاست بیشتر دقت می کردند و بر نحوه واردات و توزیع 
کالا نظارت بیشتری وجود داشت این اقدام می توانست 
به ثبات بازار و جلوگیری از افزایش قیمت ها کمک کند.

 رانت ارز مسافرتی
طبق آخرین آماری که منتشر شد، بانک مرکزی 
در بازه زمانی 21 فروردین تا 2۳ تیرماه، قریب به ۳12 
میلیون دلار ارز با نرخ دولتی برای مسافرت های عمدتا 
تفریحی مردم اختصاص داده است. این اختصاص ارز 
در حالی بود که در بازه زمانی یاد شده قیمت هر دلار 
بیش از دو برابر نرخ دولتی 4200 تومانی در بازار آزاد 

معامله میشد.
همین مسئله نیز سبب شد بسیاری از آژانس ها و 
تورهای مسافرتی، مردم را در ازای دریافت ارز دولتی 
به صورت کاملا رایگان به خارج از کشور ببرند و ارز را 
در بازار به فروش رسانده و از مابه التفاوت آن سودهای 
کلان کسب کنند. نکته عجیب در این روش پرداخت 
ارز دولتی نیز این  بود که در بازه یاد شده هیچ ارزی به 
متقاضیان سفرهای مذهبی نظیر عتبات پرداخت نشد.

 رانت پیش فروش سکه
از اواســط بهمن ماه سال گذشته، بانک مرکزی با 
این توجیه که قیمت سکه در بازار که آن زمان اندکی 
بیــش از  1 میلیون و 500 هزار تومان بود، نزدیک به 
250 هزار تومــان حباب دارد اقدام به پیش فروش و 
حراج سکه کرد. براین اساس در زمان اجرای این طرح 
7 میلیون و 600 هزار ســکه فروخته شد که به گفته 
رئیس سازمان بازرسی کل کشور، هرکدام از خریداران 

حداقل 1 میلیون تومان از این طرح سود کردند.
اما آنچه نتیجه این اقدام بانک مرکزی شــد، این 
است که در حال حاضر سکه به بیش از 2 برابر قیمت 
زمان پیش فروش رسیده است و همچنان بالا می رود و 
درعین حال بخشی از ذخایر طلای بانک مرکزی نیز در 
جامعه پخش شده و عده ای نیز سودهای کلانی بردند.
طبق برخی اخبار 50 نفر از خریداران در این طرح 

۳80 هزار ســکه ثبت نام کردند که با در نظر گرفتن 
سود حداقل یک میلیونی برای هر عدد، در ظرف مدت 
کوتاهی ۳80 میلیارد تومان بر دارایی شان افزوده شد.

* رانت فولادی ها
اخیــرا پورابراهیمی رئیس کمیســیون اقتصادی 
مجلس از رانت ۳0 هزار میلیارد تومانی دلالانی که بین 
بورس کالا و بازار آزاد محصولات و مواد اولیه فولادی 

فعالیت دارند، خبر داد.
اســتفاده از ایــن رانــت بدین صورت اســت که 
شــرکت های فولادی بر اساس قیمت دستوری وزارت 
صمت، محصــولات خود را بــا ارز 4200 تومانی در 
بورس کالا به فروش می رسانند که عده ای با خرید این 
محصولات در جا محصولات را با نرخ بازار آزاد 10 هزار 
تومان در بازار آزاد فروخته و ده ها هزار میلیارد تومان 

بدون پرداخت مالیات چندانی سود کرده اند.
 هفته گذشته سهامداران شرکت های تولیدکننده 
فولادی در نامه ای خطاب به معاون اول رئیس جمهور 
از قیمت گذاری دستوری وزارت صمت در صنعت فولاد 
گلایه کردند و مدعی شــدند که با عرضه محصول در 
بورس کالا با دلار 4200 تومانی در شــرایطی که نرخ 
دلار در بازار آزاد حداقل دوبرابر اســت، عملًا دلالان 
منتفع می شــوند، زیرا با خرید محصــول بنگاه های 
فولادی در بورس کالا و فروش آن در بازار آزاد گویی 
به شکل قانونی حداقل صددرصد سود می کنند، حال 
علاوه بر این مصوبات و قیمت های دستوری مسئله دار 
وزارت صمت در بورس کالا، این مقوله مورد پرســش 
است که دلالان محصولات فولادی و سایر محصولات 
ارزانقیمت در بورس کالا چه کسانی هستند و چه زمانی 
قرار است سازمان امور مالیاتی، دستگاه های نظارتی و 
قضایی به سر وقت رانت هایی که در حواشی بورس کالا 
وجود دارد، برود. در پی این نامه نگاری و اعتراضات به 
بخشنامه اخیر وزارت صنعت، معدن و تجارت رئیس 
کمیســیون اقتصادی مجلس از ورود مجلس به این 

ماجرا خبر داده است.
 رانت خودرویی ها

ماجــرای واردات تعــداد زیادی خودرو درســت 
چندروز قبل از اینکه ســایت ثبت سفارش بسته شود 
و همچنین اتفاقی که اخیرا به هک کردن سایت ثبت 
سفارش مشهور شد که طی آن بیش از 6 هزار خودرو 
ثبت ســفارش و 4 هزار خودرو نیز به طور غیرقانونی 
وارد کشور شد، از جمله رانت هایی است که در اختیار 

واردکنندگان خودرو قرار گرفت.
در طرف مقابل اما، شرکت های تولیدکننده داخلی 

خــودرو نیز با احتکار محصــولات و تحویل ندادن به 
موقع تعهداتشان، بازار سیاه ایجاد کرده که نتیجه آن 
افزایش تــا دوبرابری قیمت برخی خودروهای داخلی 
شد. از سوی دیگر زمان هایی هم که برای پیش فروش 
اینترنتی محصولات توسط خودروسازان اعلام شده بود 

نیز با ترفندهای خاصی از دسترس مردم خارج شد.
برای نمونه چندی پیش قرار بر پیش فروش مزدا ۳ 
توسط شرکت خودروساز بود که از زمان آغاز ثبت نام تا 
بسته شدن سایت حدود 5 ثانیه طول کشید که باتوجه 
به تفاوت 100 میلیونی قیمت کارخانه تا بازار محصول 
این شائبه وجود دارد که بازهم پای رانت خواران در میان 
باشد. چندی قبل هم خودروی دیگری به همین شیوه 

پیش فروش شده بود.
 رانت رجیستری موبایل

یکی از رانت هایی که اخیرا اطلاع رسانی شد، رانت 
واردات گوشی تلفن همراه و ثبت آن به عنوان گوشی 
مســافری بود که در این شــیوه، واردکننده چندین 
گوشی موبایل را با یک پاسپورت در سامانه رجیستری 

ثبت می کرد.
به دلیل وجود تخفیف های قانونی از جمله معافیت 
80 دلاری روی هر گوشی و 4 درصد عوارض واردات 
کمتر، گوشی  مســافری جذابیت هایی دارد که گاهی 
اســباب سواستفاده می شــود. طبق خبری که اخیرا 
مدیرکل پیشــگیری و نظارت بر امور قاچاق کالا و ارز 
ســازمان تعزیرات حکومتی اعلام کرده است، 19 نفر  

50 هزار گوشی تلفن همراه را با استفاده از کارت ملی 
دیگران به صورت غیرقانونی در ســامانه ثبت گوشی 

تلفن همراه ثبت کرده اند.
لازم به ذکر است که به این شیوه تاکنون 200 هزار 
گوشی تلفن همراه مسافری به کشور وارد شده که دلیل 
این اتفاق را می توان به هماهنگ نبودن سیستم های 

اطلاعاتی کشور مربوط دانست.
این مواردی که مطرح شد به همراه سایر رانت هایی 
که در بخش های دیگر اقتصاد نظیر مناطق آزاد برای 
گروهی از دلالان ایجاد می شود، ضررش به مراتب بالاتر 
از تحریم هاست و در صورتی که عزمی جدی در دولت 
برای مقابله با رانت و شــفافیت اقتصادی شکل بگیرد 
به راحتی می توان این معضل را در کشور از بین برد.

کافیست مسئولان اراده ای برای این موضوع داشته 
باشــند و در اولین اقدام لیست تمامی افرادی که ارز 
دولتی برای واردات دریافت کردند را منتشر نمایند. با 
این کار دروغ گم شــدن 9 میلیارد دلار ارز دولتی نیز 

از بین می رود.

رانت های کلانی که سیاست های دولت ایجاد کرد
از امتیاز 30 هزار میلیاردی فولاد تا پرداخت ارز دولتی

اصفهان خبرنگار کیهان: 
مدیرعامل فولاد مبارکه گفت: بیش از 85 درصد نیاز صنعت فولاد 

کشور در حال حاضر بومی سازی شده است.
 بهرام  ســبحانی با اشاره به آغاز دور جدید تحریم های آمریکا علیه ایران 
گفت: بحث تحریم ها همیشه در کشور بوده و فراز و نشیب داشته است اما با 
این حال وجود تحریم، مزایایی نیز به همراه دارد و باعث می شود که نگاه ها 
به داخل معطوف شود و تامین کننده های داخلی بیشتر فعال شوند و بتوانند 

100 درصد نیاز صنعتی را در حوزه خود تامین کنند.
وی خاطرنشــان کرد: سیاســت اصلی فولاد مبارکه در تامین قطعات، 

تجهیزات و مواد اولیه، استفاده از توان داخل است.
وی اذعــان کرد: در همین رابطه در ســال های قبل واحد  بومی ســازی 
و مهندســی معکــوس در فولاد مبارکه ایجاد شــد و حمایت های زیادی از 

تولیدکنندگان داخلی قطعات و تجهیزات در صنعت فولاد صورت گرفت.
سبحانی همچنین تصریح کرد: یکی از نمونه ها، استفاده از کاتالیست های 
مورد استفاده در تولید آهن اسفنجی بود.وی ادامه داد: کاتالیست های مذکور 
در انحصار آمریکا و چند کشــور خارجی بود و بــا توجه به مقام اولی فولاد 
مبارکه در تولید آهن اسفنجی در جهان، تامین آن با چالش هایی مواجه بود.

مدیرعامل فولاد مبارکه یادآور شد: زمانی که یک شرکت دانش بنیان داخلی 
به ســراغ تولید این کاتالیست ها رفت، فولاد مبارکه با آزمون کردن محصول 
مذکور، خرید عمده آن را آغاز کرد و در حال حاضر تمامی واحدهای احیای 
مستقیم کشور از این محصول استفاده می کنند و نیاز به خارج به صفر رسیده 
اســت.وی تاکیدکرد: کمپرسورهای احیای مستقیم نیز که یکی از تجهیزات 
مهم تولید فولاد هستند در حال حاضر در فولاد مبارکه بومی سازی شده اند.
ســبحانی به احداث کارخانه تولید الکترود گرافیتی نیز اشاره ای داشت 
و افزود: این واحد تا 2 ســال آینده به بهر ه برداری خواهد رسید و نیاز فولاد 

مبارکه به الکترود گرافیتی را رفع خواهد کرد.
وی وجود نمایشــگاه ها را برای آزاد شدن ظرفیت  تولیدکنندگان داخلی 
ضروری دانســت و گفت: در چنین نمایشــگاه هایی می توان به ظرفیت های 
تولید داخلی پی  برد و شرکت  های بزرگ می توانند دستاوردهای شرکت های 
کوچک تر را در این نمایشــگاه مشــاهده کرده و نیاز خود را از طریق آن ها 

رفع کنند.

مدیرعامل فولاد مبارکه:

85درصدنیازصنعتفولاد
درداخلتامینمیشود
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